

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

Thực hiện Kế hoạch 117-KH/HU, ngày 25/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà về việc thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới (*sau đây viết tắt là Kế hoạch số 117*); UBND huyện Sơn Hà xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc đổi mới phương thức lãnh đạo của cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức với hệ thống chính trị trong điều kiện mới; nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 28*) đề cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch của UBND huyện.

### 2. Yêu cầu

Xác định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong đổi mới phương thức lãnh đạo của cơ quan, đơn vị phù hợp với đặc điểm, tình hình của huyện. Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV chủ trương, đường lối của Đảng; nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại trong giai đoạn mới.

## II. MỤC TIÊU

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc trong nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc đổi mới phương thức lãnh đạo của cơ quan, đơn vị đối với hệ thống chính trị; nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 28; đề cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu trong cơ quan, đơn vị thực hiện Nghị quyết số 28.

2. Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, nhất là cụ thể hoá chủ trương, đường lối của Đảng thành các chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện. Đề cao trách nhiệm của tập thể, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, chức, nhất là người đứng đầu trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cơ quan, đơn vị thực sự khoa học, dân chủ, sát với thực tiễn; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo sát với thực tiễn.

### **III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ**

#### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

1.1. Các phòng, ban, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn (*sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương*) xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các chủ trương, đường lối của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV các kết luận, nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy khóa XXIV; kịp thời khắc phục hạn chế trong thực hiện phương thức lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất trong cơ quan, đơn vị, địa phương và đồng thuận của Nhân dân trong chấp hành, thực hiện có hiệu quả chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

1.2. Tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng ban hành văn bản theo hướng ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, dễ nhớ, sát với tình hình thực tiễn và rõ nguồn lực thực hiện; phân công từng cán bộ lãnh đạo của cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chịu trách nhiệm tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác cán bộ; công tác thanh tra; công tác tuyên truyền, vận động.

1.3. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo chuyển biến thực chất, lan toả tấm gương tiêu biểu của cán bộ, công chức.

1.4. Tiếp tục đổi mới phong cách, tác phong, lề lối, phương pháp làm việc bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thông suốt, kịp thời của các cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các cơ quan, đơn vị, gắn với xây dựng, áp dụng các tiêu chí, chỉ số đánh giá hiệu quả chất lượng tổ chức, hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, quản lý điều hành của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kịp thời rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế làm việc, quy định chặt chẽ trách nhiệm, quyền hạn, mối quan hệ, quy trình công tác của các cơ quan, đơn vị.

- Từng bước khắc phục các thủ tục rườm rà, bất hợp lý, giảm bớt giấy tờ, họp, hội nghị,...; Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đầy mạnh cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm sự kết nối đồng bộ hệ thống thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể nhằm rút ngắn thời gian, nâng cao hiệu quả công tác; mở rộng hình thức họp trực tiếp kết hợp với trực tuyến.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã theo quy định.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và cán bộ, công chức cấp xã; đề cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ, đổi mới tác phong, lề lối, phương pháp làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Căn cứ nhiệm tại mục III Kế hoạch này và trên cơ sở tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Nghị quyết số 28 phù hợp với tình hình, nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

##### **2. Giao Phòng Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tình hình, kết quả thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các vấn đề vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện giải quyết hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này./.

##### **Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Trà**